REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        , DE 2007
(Do Sr. Beto Faro)

 Solicita informações ao Sr. Ministro do
Desenvolvimento Agrário sobre a propriedade de imóveis
rurais no Brasil por pessoas físicas e jurídicas estrangeiras.

Senhor Presidente,

 Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art. 115, inciso I, do
Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência, seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado do
Desenvolvimento Agrário, Pedido de Informações sobre os imóveis rurais cadastrados no Incra
de propriedade de pessoas físicas e jurídicas estrangeiras, e empresas nacionais com
participação de pessoas físicas e jurídicas de origem estrangeira, especificando, por imóvel:

• Localização (município e unidade federada), área total e situação jurídica do imóvel;
• datas de aquisição e cadastro do imóvel;
• área explorável, área explorada e área de reserva;
• especificação e dimensionamento das atividades econômicas desenvolvidas, o grau de

utilização da terra e de eficiência das explorações;
• distribuição do pessoal ocupado: assalariados permanentes e temporários e outros.

JUSTIFICAÇÃO

 As informações pretendidas objetivam subsidiar as ações do mandato em termos de
acompanhamento da ocupação e utilização do território fundiário do país.

Sala das Sessões, em       de Junho de 2007.

Deputado BETO FARO